UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Radka Vališková

Hypotéza u Platóna

Hypothesis in Plato

Praha, 2012

doc. MUDr. Štěpán Špinko, Ph.D.

Poděkování patří Štěpánu Špinkovi za jeho velmi cenný čas, který mi věnoval, ochotu a nemalou dávku trpělivosti, se kterou se snažil porozumět mým mnohdy velmi nesrozumitelným myšlenkám. Nejvíce mu však děkuji za to, že moji práci vedl rád.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 8. 2012

.....
Jméno autorky

Abstrakt

Cílem této práce je představit možnou interpretaci hypotetické metody, jak je prezentována v Platónově dialogu Faidón. V této interpretaci bych chtěla poukázat na význam, který má v jejím rámci mínění o nejlepším možném. Toto mínění nabývá v dialogu konkrétní podoby rozumově poznatelného a zároveň nejlepšího možného celku, v němž lze usuzovat z nejlepšího možného na pravdivé. Samo mínění o nejlepším možném však musí být neustále korigováno, a tak zároveň dotvářeno míněním o pravdivém, a musí být tedy zajištěna jeho bezrozpornost a celkovost. Právě hypotetická metoda je myšlenkovým postupem, v němž tuto korekci můžeme zajistit.

Klíčová slova

hypotéza, Platón, Faidón

Abstract

The goal of this paper is to introduce a possible interpretation of the hypothetical method that is presented in Plato's dialog Phaidon. In this interpretation I would like to show the meaning of the concept of the best possible within the framework of the method. This concept has in the dialog the form of one that is recognisable by reasoning and also the best possible whole, in which out of the best possible can be judged according to the truth. The concept on the best possible must be constantly correct, and henceforth also be cultivated, and so its consistency and universality must be ensured. At the moment the hypothetical method is the technique in which we can accomplish this correction.

Keywords

hypothesis, Plato, Phaidon

OBSAH

Úvod 9
1 Věda o přírodě 11
1.1 Výklad textu 96a ⁶ -97b ⁷ 11
1.2 Vědomosti o vzniku, zániku a stavu věcí..... 12
1.3 Zklamání 13
1.3.1 Dvě opačné příčiny téže věci 13
1.3.2 Táž věc zapříčiněná dvěma opačnými příčinami 14
1.3.3 Shrnutí problematiky tělesných příčin..... 15
1.4 Odvrat..... 16
1.4.1 Relativnost vědění a misologie 16
1.4.2 Nepřijatelnost misologie 17
2 Nús jako příčina 19
2.1 Výklad textu 97b ⁸ -98b ⁵ 19
2.2 Vědění o nejlepším možném a pravdivém..... 19
2.3 Povaha vědění o jednotlivých příčinách 20
2.3.1 Nús jako měřítko pravdy a nepravdy 21
2.4 Anaxagoras, Sókrates a jejich představa o nejlepším možném celku..... 21
2.5 Výklad textu 98b ⁶ -99c ⁸ 22
2.6 Nús jednotlivce a světový nús..... 23
2.7 Nedostatečnost lidského nús 24
2.8 Bezrozpornost a celkovost mínění o nejlepším možném..... 25
2.9 Souboj o silnějšího Atlanta 26
2.9.1 Tělesný celek 26
2.9.2 Dobro, potřebno a nús..... 27
2.10 Shrnutí 29
3 Druhá plavba 31
3.1 Výklad textu 99c ⁸ -99d ² 31
3.2 Ztráta příčiny..... 31
3.2.1 Nemožnost se poučit..... 31

3.2.2 Neschopnost Sókrata nalézt příčinu..... 32
3.3 Druhá plavba a její cíl..... 33
3.4 Výklad textu 99d⁵-100a³ 33
3.5 Dvojí zaslepující moc slunce..... 34
3.5.1 Slunce a pravda..... 34
3.5.2 Slunce a dobro..... 35
3.5.3 Dobro a pravda jako cíl druhé plavby..... 36
3.5.4 Sókratův myšlenkový vývoj a dvojí příklon k logům..... 36
4 Mínění o nejlepším možném a pravdivém 38
4.1 Nejlepší možný celek uspořádaný nús..... 38
4.2 Prolínání mínění o nejlepším možném a pravdivém..... 38
4.2.1 Vliv mínění o pravdivém na mínění o nejlepším možném..... 38
4.2.2 Vliv mínění o nejlepším možném na mínění o pravdivém..... 39
4.3 Vědění versus mínění..... 40
5 První a druhý krok hypotetické metody 42
5.1 První krok..... 42
5.1.1 Výklad textu 100a⁴-b¹⁰ 42
5.1.2 Oprávněnost hypotézy..... 42
5.2 Druhý krok..... 43
5.2.1 Výklad 100a⁵⁻⁷, 100c²-101c¹⁰ 43
5.2.2 Shoda s hypotézou..... 44
5.2.2.1 Ideje ve vztahu k příčině..... 44
5.2.2.2 Význam prvního kroku hypotetické metody..... 45
5.2.3 Vyslovení předběžných mínění..... 46
5.2.3.1 Předběžná bezrozpornost a celkovost..... 46
6 Třetí krok hypotetické metody 48
6.1 Výklad textu 101d³-101d⁶, 102a⁷-103a³ 48
6.2 Větší i menší Simmias..... 48
6.3 Právě příčiny větších a menších věcí..... 49
6.3.1 Tělesné příčiny jedné věci a relační ideje..... 49

6.3.1.1 Osamocený Simmias 50
6.3.1.2 Simmias ve společnosti Sókrata 50
6.3.2 Záměna příčin 50
6.3.2.1 Spolupříčinná role tělesných příčin 51
6.3.2.2 Opačné ideje, jež se nepřijímají a dva opačné účinky téže ideje 51
6.4 Shrnutí 52
7 Čtvrtý krok hypotetické metody 54
7.1 Celkovost a bezrozpornost nejvyšší hypotézy 54
7.2 Mínění o nejlepším možném a rozumově uspořádaném celku 54
7.2.1 Konkrétní podoba nejvyšší hypotézy 55
7.2.2 Konkrétní podoba mínění o nejlepším možném 56
7.3 Poznatelnost dokázaná poznáním 56
Závěr 57

ÚVOD

Tématem této práce je vztah mezi míněním o pravdivém a míněním o nejlepším možném a role tohoto vztahu při kladení hypotézy idejí v rámci Sókratovy autobiografie a jeho výkladu o hypotetické metodě v dialogu Faidón. Výklad Platónova textu započne pasáží, ve které Sókratés líčí aporie, do nichž ho zavedlo jeho původní zkoumání příčin vznikání a toho, co je. Pokusím se poukázat na důsledky, které má předpoklad, že existují pouze tělesné příčiny, na možnost rozlišení mezi pravdivým a nepravdivým míněním a na relativizaci vědění. Dále se soustředím na Sókratovo zaujetí Anaxagorovou představou celku, jež je zapříčiněn *nús*, který vše uspořádává tak, aby to bylo nejlepší možné. Tento celek je rozumově poznatelný a zároveň nejlepší možný, a proto umožňuje usuzovat z nejlepšího možného na pravdivé. Právě předpoklad zásadního vztahu či možné záměny vědění o nejlepším možném a pravdivém bude pro mou interpretaci zásadní. Budu chtít ukázat, že Sókratés představu rozumově uspořádaného a nejlepšího možného celku přejímá, a to včetně možnosti usuzovat z nejlepšího možného na pravdivé, neboť sama tato představa je ztělesněním jeho mínění o tom, co je nejlepší možné. Zároveň se však pokusím upozornit na to, že mínění o nejlepším možném zůstává pouze míněním a musí být kriticky reflektováno z hlediska mínění o pravdivém.

Konkrétní podobu tato reflexe získává v hypotetické metodě, jejíž první hypotéza, hypotéza idejí, vychází jednak z mínění o rozumově uspořádaném a zároveň nejlepším možném celku, jednak z přesvědčení, že právě tato hypotéza může zajistit bezrozporný celek toho, co je. Na základě předpokladu, že hypotetická metoda má být kritickým přezkoumáváním mínění o nejlepším možném, se pokusím interpretovat její jednotlivé kroky.


[…]


S tím souvisí i skutečnost, že mínění o pravdivém nemůže být pouhou korekcí mínění o nejlepším možném. Mínění o nejlepším možném je velmi nejasné a svou konkrétní podobu míněním o pravdivém teprve získává. Na druhou stranu ale není míněním prázdným. Je naopak míněním, které v hrubých obrysech určuje povahu celku, který máme z hlediska bezrozpornosti a celkovosti zkoumat. Tento obrat nazývá Sókratés druhou plavbou, kterou přirovná k útěku k *logům*. Dle mého názoru má útěk dva kroky, přičemž první předchází hypotetické metodě a určuje podobu výchozí hypotézy, a druhý je pak samotným zkoumáním v rámci hypotetické metody. Mínění o nejlepším možném je utvářeno tak, aby bylo pokud možno pravdivé. Toto mínění pak podle Platóna musíme vyřknout a kriticky zkoumat, a tak zároveň postupně vyjasňovat.

Na základě spojení představy o nejlepším možném s míněním o pravdivém představuje Sókratés v prvním kroku hypotetické metody pojetí svých příčin, které umožňují rozumově uspořádaný a zároveň nejlepší možný celek. Těmito příčinami jsou ideje.

V druhém kroku pak představuje to, s čím je hypotéza idejí ve shodě. Prezentuje v něm ideje z hlediska příčiny, tedy *nús*, a to, jakou v něm hrají roli. V kontrastu s tělesnými příčinami poukazuje na jejich bezrozpornost. To, že předpoklad idejí jako příčin vede k poznání celku, zatím nelze dokázat, ale vzhledem k tomu, že lze z hlediska idejí uchopit tělesné příčiny, je zřejmé, že nabízejí celkovější perspektivu než tělesné příčiny.

Kritické zkoumání a zároveň vyjasňování povahy idejí přichází až ve třetím kroku, kde se blíže objasňuje jejich vztah k tělesným příčinám. Ukazuje se, že existují ideje, které jsem označila za ideje relační, které umožňují bezrozporně pochopit vztahy mezi věcmi. Něco takového tělesné příčiny neumožňují. Skutečnost, že jim přiřítáme účinky, jež nemohou zapříčinit, jako je velikost a malost, vede k zásadní relativizaci a zpochybnění takto založených poznatků. Zároveň se však začíná alespoň částečně vyjasňovat, v jakém smyslu jsou tyto tělesné příčiny podmínkou možnosti skutečných příčin. Ve třetím kroku hypotetické metody se tedy blíže vyjasnil vztah idejí a tělesných příčin. Přesto ale nikoliv, dle mého názoru, dostatečně. Zjistili jsme totiž, že mohou existovat různé typy idejí a ty by mohly mít jiný vztah k tělesným příčinám. Proto je třeba dále zkoumat povahu idejí, abychom mohli zkoumat i tělesné příčiny.

V posledním kroku hypotetické metody jsem již do značné míry opustila text a uvažovala o tom, jak by měla vypadat nejvyšší hypotéza, která by se ukázala jako celková a bezrozporná. Pokusila jsem se ukázat, že touto hypotézou by měla být konkrétní podoba rozumově uspořádaného a zároveň nejlepšího možného celku, tedy z hlediska pravdivého „dourčené“ mínění o tom, co je nejlepší možné.

Některé otázky, které jsem položila v úvodu práce, tak byly zodpovězeny. Především vztah mezi hypotézou idejí a Sókratovým míněním o nejlepším možném.

Alespoň částečně se ujasnilo, proč tělesné příčiny vedou k relativizaci a zpochybnění možnosti vědění. Nedokázala jsem ale zdůvodnit tuto relativizaci jinak než na konkrétním Sókratěm uváděném příkladě. Otázka, zda lze zdůvodnit,

že jsou veškeré tělesné příčiny v tomto smyslu „relativní“, tak zůstává otevřená. Stejně jako to, zda zjištění, ke kterému jsem došla ve třetím kroku, totiž že tato relativnost může být způsobena tím, že je považujeme za příčiny toho, čeho příčiny nejsou, platí také v jiných příkladech. Domnívám se, že problémy, se kterými jsem se potýkala v rámci výkladu o tělesných příčinách, jsou do značné míry způsobeny tím, že výklad o nich je příliš těsně spojen s konkrétními příklady, které lze pouze velmi obtížně zobecnit.

Především však zůstalo otevřeno mnoho otázek ohledně toho, co znamená mínění o nejlepším možném. Není totiž jasné, zda může mít různou podobu, nebo pouze tu, která je prezentována v textu. Navíc se ukázalo jako kruhové předpokládat, že můžeme dokázat možnost poznání skrze poznání, a tak se i zpochybnil vztah mínění o nejlepším možném a pravdivém.

Podářilo se tedy obhájit interpretaci, kterou jsem prezentovala v úvodu? V jistém smyslu snad ano, ale za velkou cenu. Především za cenu určité neotevřenosti (či dokonce zaslepenosti?) vůči jiným interpretačním možnostem. Snad však bylo nutné tento značně nesebekritický krok udělat a pokusit se text na základě této interpretace vysvětlit a po způsobu druhého kroku hypotetické metody vyřknout svá mínění – a alespoň částečně je tak vyjasnit. Nyní by pochopitelně měl následovat další krok: kritické zkoumání toho, nakolik byly jednotlivé interpretační kroky samozřejmé a odůvodněné, a jaké jiné kroky bylo možné na základě odlišných interpretačních přístupů učinit. V tomto ohledu zůstává předložená práce torzem.
