Universita Karlova v Praze. Filosofická fakulta

Posudek bakalářské práce

Radka Vališková, *Hypotéza u Platóna*

Jedná se o kultivovanou a argumentačně jasně vystavěnou analýzu problému hypotézy (idejí) ve *Faidónu*. Autorka pracuje s primárním textem velmi samostatně a se zřetelnou motivací přijít věci na kloub, a to nealibisticky, tj. bez skrývání za sekundární literaturu a existující interpretace. Je však třeba hned na začátku říci, že téměř naprostá absence sekundární literatury – pracuje se s pouhými dvěma tituly –, činí z díla dosti nebezpečný podnik. Ne že by autorce scházela jasná představa o tom, jak má odborná analýza filosofické textu vypadat. Avšak její interpretační suverenita si vyžádala svou daň v podobě mnohých dílčích nepřesností a přímo vážných chyb, které celkové hodnocení jinak sympatické práce velmi ztěžují a vzbuzují dokonce pochybnost, zda autorka problematiku platónské hypotézy vůbec náležitě pochopila. Druhým nechtěným důsledkem značného spoléhání na vlastní porozumění textu je ztráta celkové perspektivy a zaměření se na omezený soubor otázek, včetně opakování stále stejných tezí. Ke cti autorce slouží to, že si je přinejmenším této druhé nesnáze vědoma (jak je patrné ze Závěru).

Nejprve však k tomu pozitivnímu, co práce obsahuje. Předkládá komplexní a promyšlenou tezi, podle níž podstatou Sókratovy hypotetické metody je vzájemná vztaženost a podmíněnost dvojího kognitivního nároku – mínění o nejlepším a pravdivého poznání. Zároveň je naznačena – i když nevýslovně – spojitost těchto dvou nároků se dvěma kroky hypotetické metody: formulací hypotézy a jejím prověřováním. Tato v jádře plausibilní výkladová teze však skrývá mnoho nevyjasněných detailů.

V první řadě není jasné, proč autorka hovoří o *minění* o nejlepším *možném*. Slovo *možné* se snad vloudilo z novějších konceptů a nepředstavuje vážný problém. Horší je to s tvrzením, že hypotéza předpokládá *minění* namísto *věděni*, které autorka nikde textově nedokládá. Zdá se spíše plodem moderní představy hypotézy jako něčeho, co je ve své podstatě vždy pouze tentativní a nezajištěné. Domnívám se, že jde o druhou hlavní, avšak nereflektovanou tezi práce. Podobné výklady platónské hypotézy se již v minulosti objevily (P. Natorp, *Platons Ideenlehre*, Leipzig 1903; R. Robinson, *Hypothesis in the Republic*, in: G. Vlastos [vyd.], *Plato I. Metaphysics and Epistemology*, New York 1971, str. 97–131) – autorka je však bohužel nezná. Důvod jejího sklonu chápat hypotézu jako v zásadě tentativní metodu proto spatřuji v tom, že bere příliš vážně Sókratovo obvyklé sebepodceňování, chytá se do pastí jeho strategie unikání před dotazy. Tato tendence má neblahé důsledky pro další interpretaci.

Zmatení nastává hned v otázce, či teze Sókratés při líčení své intelektuální autobiografie předkládá. Zdá se, že autorka přeceňuje zejména Anaxagorův příspěvek. Připisuje mu i teze, které přináší až Sókratés v rámci kritiky tohoto myslitele: 1) existuje určitý systematický celek příčinnosti, v němž dílčí příčiny se podřizují celkovějším; 2) uvedený celek má úzký vztah k pravdivosti; 3) *nús* je podle Anaxagory celkovou příčinou; 4) *nús* souvisí s míněním o nejlepším. Ve skutečnosti je to naopak Sókratés, který tyto teze předkládá a na jejich základě odmítá Anaxagorovo učení jako nerozumné. Tento posun se pak v práci projevuje tím, že autorka musí velmi svízelně ukazovat, v čem spočívá Anaxagorova chyba. Ta se pak omezuje na zmatení v otázce dílčích příčin, které Anaxagoras identifikoval s příčinami materiálními, a nikoli s idejemi. Jako by se Anaxagoras jednoduše pouze spletl v části své v zásadě koherentní teorie, jejíž jádrem je *nús* jako celková nemateriální příčina. Pak ovšem připisujeme Anaxagorovi schopnost rozlišení mezi tělesným a netělesným, přestože tento rozdíl se vyjasňuje právě až Sókratovou kritikou a utříděním toho, co a) Anaxagoras nominálně tvrdil, b) jak to Sókratés sám – samostatně – interpretuje, c) jaké vlastní důsledky z toho vyvodil. Srovnáme-li pak v autorčině čtení Anaxagoru a Sókrata, vychází nám u druhého jediná inovace: ideje jako dílčí příčiny. Celá Sókratova autobiografie pak směřuje k jakési velké pointě zavedení idejí, které Anaxagoras ještě neměl, mladý Sókratés také ještě ne, a které pak starší Sókratés slavně objevil. Příliš důvěrně nám to připomíná

jisté (totiž genetické) výkladové schéma celku Platónovy filosofie. Zcela se tak ignoruje Sókratovo autentické diktum, že o idejích již často mluvil (objevují se nejpozději v druhém, resp. třetím důkazu nesmrtnosti).

Domnívám se, že u autorky jde o důsledek podceňování schopnosti Sókrata skutečně vědět a poznat. To je projevem obecnější skeptické tendence přenášené i na otázku obecných možností lidského poznání. Autorka vychází z předpokladu nedostatečnosti lidského mínění (str. 24; srv. str. 22). Avšak v textu je řečeno pouze to, že lidská mínění se navzájem liší. Liší se například Sókratův názor od názoru Athéňanů – avšak tato odlišnost se netýká – jak autorka chybně tvrdí – otázky po správnosti Sókratova setrvání ve vězení (zde se oba tábory shodují), nýbrž pouze pohledu na příčiny a důsledky tohoto setrvání.

Jinou stranou téhož je podcenění vyšší hypotézy jakožto čtvrtého kroku hypotetické metody: autorka pouze vágně uvádí, že v tomto kroku jde o vztah k nesmrtnosti duše (str. 54). Přitom setrvává na svém dvojčlenném schématu vzájemné neredukovatelné závislosti nejlepšího a pravdivého. Platón je však v tomto bodě mnohem sdělnější: vyšší hypotéza spočívá ve vzájemném vztahu idejí jakožto příčin na různé úrovni. Teprve na pozadí této teze se ukáže duše jako nesmrtelná (protože se podílí na vyšší ideji života, která je neslučitelná se smrtností). Z nepochopení vyšší hypotézy jako hierarchie a z vágní představy vzájemnosti nejlepšího a pravdivého vychází také nijak nedoložené a podle mého názoru nepřípustné ztotožnění dobra a rozumu (str. 31; Závěr *passim*), které jsou ve skutečnosti navzájem vztaženy hierarchicky.

Důsledkem tohoto důrazu na tentativnost a nehotovost lidského vědění je dále chybné pojetí misologie. Autorka předpokládá podle mého soudu příliš těsné a jaksi nutné spojení mezi misologií, před níž Sókratés v dialogu varuje, a materialistickou tezí o příčinách. Vychází zřejmě z toho, že námítka Simmii a Kebéta jsou materialistické, a zároveň z předpokladu, že dosavadní dva (nebo tři) důkazy nesmrtnosti byly vydány materialistické kritice. To však neplatí přinejmenším o druhém (resp. třetím) argumentu o blízkosti duše a neporušitelných skutečností, který pracuje s idejemi. Rovněž příslušnost Kebétovy námítky k materialismu není nijak zřejmá. Varování před misologií proto nelze zúžit na varování před materialismem, nýbrž spíše obecně před odporem k argumentaci, k němuž může vést i jiné než materialistické myšlení, není-li dostatečně založeno v *logoi*. Problém autorčina zúžení spočívá v tom, že předpokládá již ustálené koncepty (tj. materialisté proti ne-materialistům) tam, kde se právě koncept ne-materialismu teprve ustavuje na pozadí formulace ontologické diference. Ztotožnit misologii s materialismem má přitom v logice její argumentace jasnou úlohu – umožňuje nechat v platnosti tentativnost a vposled skepticisus, proti němuž je však ve skutečnosti Sókratovo varování před misologií namířeno. Obrací-li se Sókratés proti skepticismu vůči *logoi*, pak se obrací také proti veškerým skrýváním se za nehotovost lidského poznání.

Hypotéza nemá být východiskem z naprosté (vše)lidské kognitivní nouze. Je předvedením metody sókratovsko-platónského vědění spojujícího pomocí „nejsilnější“ hypotézy idejí navzájem různé doktrinální obsahy platónské filosofie a budujícího spojnicí mezi poznáním nejlepšího a lidským úkolem v životě. Hypotéza je v zásadě odhalením a ustavením hierarchického vztahu mezi různě obecnými (vyššími a nižšími) *logoi* – rozhodující je nikoli tentativnost, ale následnost a vzájemná provázanost argumentů. Pro fundamentální lidskou nemožnost poznávat zde není místo a text k takovému výkladu ani nedává podnět, nebereme-li přespříliš vážně seabedceňující výroky Sókratovy, které však na pozadí toho, jak suverénně si vůdce rozpravy v dialogu počíná, nelze brát jinak než jako promyšlené rétorické manévry.

Jakkoli uznávám, že některé z těchto námitek jsou spíše interpretačního charakteru, přesto trvám na tom, že se práce v zásadním bodě statutu platónské hypotézy dopouští zjevných a zbytečných omylů (kterým by se možná vyhnula, kdyby přihlédla k většímu množství literatury). Z tohoto důvodu ji mohu hodnotit nejlépe stupněm *velmi dobře*.

Jakub Jinek
Praha, 5. září 2012